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Z DZIEJÓW MIĘDZYNARODOWEJ ORGANIZACJI HISTORYKÓW
NAUKI

Myśl o zorganizowaniu międzynarodowego porozumienia i współ
pracy w zakresie badań nad historią nauki powstała w początkach XX w. 
Założone przez Jamesa Ocharda Halliwella w 1841 r. w Londynie 
Historical Society of Science było co pirawda pierwszym towarzystwem 
krzewiącym zainteresowania historią nauki wtśród uczonych świata, lecz 
krótkotrwałe jego istnienie nie miało większego znaczenia dla dalszego 
rozwoju wypadków. Dopiero powołanie do życia dwóch awangardowych 
czasopism o charakterze naukowym stworzyło sprzyjające wanunki, 
w których mogli swobodnie wypowiadać się i polemizować badacze dzie
jów nauki. W marcu 1913 r. w Belgii ukazał się pierwszy numer „Isis“ , 
pisma poświęconego historii nauki; jego założycielem i redaktorem był 
George Sarton. W 1919 r. we Włosizech został wydany staraniem Aida 
Mielego pierwszy numer „Archwio di Storia delle Scienze“ . Wkrótce te 
dwa kwartalniki stały się przeglądami o zasięgu międzynarodowym 
i odegrały niemałą rollę w kształtowaniu się międzynarodowej organizacji 
historyków nauki.

Program „Isis“ zositał ogłoszony przez G. Sartona w pierwszym nu
merze, w 1913 r., w artykule wstępnym zatytułowanym Le but d’Isis. 
Czytamy tam m.in.:

„«Isis» — to czasopismo oryginalne zarówno w metodzie opracowy
wania problemów i ich ujmowania, jak i w celowej selekcji tematyki 
oraz w wyborze zakresu działalności. Czasopismo zajęło miejsce obok in
nych przeglądów poświęconych dziejom jednej łub kilku dyscyplin na
ukowych, lecz przecież żaden z nich nie traktuje punktu widzenia czysto 
historycznego równorzędnie z punktem widzenia metodologicznym, so
cjologicznym, filozoficznym. Jednak [...} badania historyczne nabierają 
w całej pełni waigi. [...]. Historia nie jest dla nas środkiem, nie jest tylko 
przydatnym narzędziem [...], lecz jest celem. Zarazem celem naszym jest 
filozofia nauki, celem jest wnikliwsze, doskonalsze poznanie przyrody 
i człowieka. [...] «Isis» jest przeglądem filozoficznym dla uczonych i .prze
glądem naukowym dla filozofów, przeglądem historycznym dla uczonych 
i przeglądem naukowym dla historyków, przeglądem socjologicznym dla 
uczonych i przeglądem naukowym dla socjologów. Czy może dziś istnieć 
jeszcze filozof, historyk czy socjolog nie znający wszystkich systemów 
i dróg rozwoju myśli naukowej ludzikóści?“ .

Wydawnictwo ogłaszało artykuły omawiające ogólne zagadnienia 
historii i filozofii nauki, publikowało wiadomości bieżące o stanie badań 
'prowadzonych nad dziejami nauki, redagowało dział pytań i odpowiedzi, 
zamieszczało bogaty dział recenzji, a także bibliografię krytyczną z za
kresu historii i filozofii nauki oraz hisltorii cywilizacji. Bibliografia (kon
tynuowana, jak wiadomo, i obecnie), nadsyłana przez specjalistów zna-»
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jących doskonale literaturą, miała i ma szczególną wartość dla koordy
nacji i zacieśniania współpracy międzynarodowej. Przez pierwsze lata 
pismo walczyło z dużymi trudnościami finansowymi. Gdy G. Sarton za
mieszkał w Cambridge — w Stanach Zjednoczonych — grupa jego przy
jaciół, a min. L. Thorndike, na dbrocznym zebraniu American Historical 
Association zdecydowała, że należy utworzyć towarzystwo mające na 
celu ,pomoc w utrzymaniu wydawnictwa. W poczynaniach zmierzających 
do realizacji tego projektu niemałą rólę odegrał J. Henderson oraz
D. E. Smith, profesor matematyki w Columbia University w Nowym 
Jorku. Tak więc w 1924 r. w Bostonie powstało towarzystwo naukowe' 
kultywujące badania nad historią nauki pod nazwą History of Science 
Society; objęło ono materialną opiekę nad „Isis“ , obciążając członków 
kosztami związanymi z wydawnictwem.

W 1926 r. kwartalnik G. Sartona stał się Oficjalnym organem History 
of Science Society, zyskując podtytuł „An: International Review Devoted 
to the History of Science ¡and its Cultural Influences“ . Pismo zamiesz
czało prace w językach: angielskim, francuskim, niemieckim, włoskim, 
łacińskim, hiszpańskim; w  pierwszym jednak okresie przeważały angiel
ski i francuski. Redakcja spoczywała nadlał w ręku G. Sartona1, który 
w 1936 r. zaczął wydawać — jako uzupełnienie „Isis“ — czasopismo
0 charakterze monograficznym „Osiris“ , ¡poświęcone również studiom 
z historii i filozofii naukii; każdy numer dotyczył jednego określonego za
gadnienia albo pewnej wyodrębnionej grupy zagadnień (np. nr 1 za
wierał studia i materiały z zakresu historii matematyki) lub też był 
poświęcony poszczególnym uczonym zasłużonym dla dziejów nauki. 
Pierwsze tomy zawierały prace takich uczonych, jak J. Bidez, P. ver 
Eecke, T. Heath, S. O. von Lippmann, G. Loria, M. Meyerhof, D. E. Smith
1 in.; oibofc rozpraw zostały podane biografie wymienionych uczonych, 
bibliografie ich prac, zamieszczono również ich portrety.

Nie mniej ważka rola przypadła w udziale czasopismu „ArchiviO' di 
Stordia delle Scienae“ , założonemu, jak wspomniano, przez A. Mielego, 
a wychodzącemu od kwietnia 1919 r. w Rzymie jako kwartalnik. Tema
tyka pisma obejmowała badania nad historią nauki we Włoszech i za 
granicą, recenzje prac o tej problematyce oraz informacje dotyczące 
organizacji i form nauczania historii nauki w wyższych uczelniach wło
skich. Z pismem nawiązali współpracę również i uczeni zagraniczni:
E. Bloch, G. Eneström, przebywający stale w Argentynie U. G. Paoli, 
Q. Vetter i in., a sam redaktor, A. Mieli, pozostawał w stałym kontakcie 
z G. Sartonem oraz Ch. Singerem, który wydawał w Oksfordzie „Studies 
in the History and Method of Science“ (1917— 1921). Od października 
1927 r. kwartalnik (R. 8, nr 3) zmienił tytuł na „Ardheion“ , zachowując 
dla ciągłości dotychczasową nazwę w podtytule. Rok następny był dla 
wydawnictwa przełomowy: względy polityczne zmusiły A. Mielego do 
opuszczenia ojczyzny i zamieszkania w Paryżu, gdzie w latach 1928—1939 
kontynuował prace redakcyjne, rozszerzając zarówno krąg współpracow
ników, jak i zakres zainteresowań.

W 1939 r. A. Mieli znowu musiał uchodzić; wyjechał do Argentyny, 
gdzie .powierzono mu zorganizowanie i kierownictwo Istituto de Historia 
y Filosofía de la Ciencia. Przeniesiono tu również redakcję „Archeionu“ , 
który w latach 1939— 1943 mógł dalej istnieć dzięki wydatnej pomocy 
Narodowego Uniwersytetu w Santa Fe. Następnie jednak wydawanie 
czasopisma wskutek trudności finansowych musiało zostać zawieszone 
na okres przeszło trzech 'lat (1944—1946), do czasu, gdy A. Reymond
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i P. Sergescu uzyskali z UNESCO odpowiednie subsydia i .poparcie. Od 
1.X.1947 „Archeion“ zaczął ukazywać się w nowej postaci pod zmienio
nym tytułem „Ardhives Internationales d’Histoire des Sciences“ , pod 
redakcją założyciela pisma A. Miętego oraz komitetu redakcyjnego 
w składzie: A. Cortesao, G. Sar ton, P. Sergescu, Ch. Singer oraz dwóch 
dokooptowanych członków. Na stanowisko sekretarza został powołany 
P. Brunet. „Archives“ stały się od tej pory oficjalnym organem Między
narodowej Akademii Historii Nauki, ogłaszając komunikaty, sprawozda
nia ze zjazdów i konferencji, sprawozdania z działalności poszczególnych 
komitetów narodowych Oraz wszelkie inne dokumenty -urzędowe.

Projekt pierwszej międzynarodowej organizacjli historii nauki powstał 
w wyniku dyskusji przeprowadzonej w sekcji historii nauki podczas
VI Międzynarodowego Kongresu Historii, który odbył się w Oslo w 1928 r. 
Wyłoniony tam siedmioosobowy komitet organizacyjny i wykonawczy 
w  składzie: A. MMi, A. Rfey, G. Sarton, H. E. Sigerist, Ch. Singer, 
K. Sudhoff, L. Thorndike, przeobraził się w konsekwencji w Międzyna
rodowy Komitet Historii Nauki (Comité International d’Histoire des 
Sciences). W maju 1929 r. w Paryżu odbyło się pierwsze walne zebranie 
Komitetu oraz I Międzynarodowy Kongres Historii Nauki.

Poprzednio międzynarodowe spotkania historyków nauki były orga
nizowane w ramach odpowiednich sekcji kongresów historii ltib filozofii. 
Szczególnie cenne i ciekâwe dla rozwoju badań nad dziejami nauki były 
międzynarodowe kongresy filozofii — w Paryżu (i®00) i w Genewie 
(1904) — oraz II Międzynarodowy Kongres Historii w Rzymie (1903). ' 
Podczas kongresu paryskiego obradowała m.in. sekcja logiki i historii 
nauki oraz sekcja historii filozofii. Spośród historyków nauki brali tu 
szczególnie czynny udział: H. Bouasse, M. Cantor, S. Günther, G. Milhaud, 
P. Tannery. II Międzynarodowy Kongres Filozofii w Genewie obradował 
w pięciu sekcjach, spośród których aż trzy zajmowały się tematyką na- 
ukoznawczą, a mianowicie: sekcja historii filozofii, sekcja logiki i filozofii 
nauki, sekcja historii nauki. Tej ostatniej sekcji przewodniczył P. Tan
nery, a specjalną aktywnością wyróżnili się m.in.: H. Berr, P. Duhem, 
V. Mortel, K. Sudhoff i G. Zeuftlhen. Referaty II Międzynarodowego 
Kongresu Historii w Rzymie zostały ogłoszone w 12-tomowej publikacji; 
trzy ostatnie tomy poświęcono: historii geografii i geografii historycznej; 
historii filozofii i historii religii; historii fizyki, matematyki, nauk przy
rodniczych i medycznych.

W czerwcu 1935 r. Międzynarodowy Komitet Historii Nauki został 
przemianowany na Międzynarodową Akademię Historii Nauki (Académie 
Internationale d’Histoire des Sciences), zarządzaną przez Radę (Conseil). 
Akademia uznała za cel działalności popieranie badań oraz nauczania 
historii nauki w Skali światowej, pomoc w-tworzeniu grup i komitetów 
narodowych historii nauki w poszczególnych krajach. Założona na wzór 
wielkich akademii naukowych, Międzynarodowa Akademia Historii Na
uki składa się z 50 członków rzeczywistych, 100 członków koresponden
tów oraz członków honorowych, których wybiegano spośród najbardziej 
zaslużonydh historyków naulki. Na pierwszym powojennym posiedzeniu 
Rady Międzynarodowej Akademii Historii Nauki, w grudniu 1946 r. 
w Paryżu, uchwalono projekt staltutu Akademii, kltóry został ratyfiko
wany przez Zgromadzenie Ogólne Akademii 3 X  1947 w Lozannie.

Rada kierująca Akademią Składa się z prezesa, trzech wiceprezesów, 
skarbnika-adminiStratora, poprzednich prezesów Akademii oraz dożywot
niego sekretarza. Członkowie Rady — poza byłymi prezesami, którzy
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wchodzą tu z urzędu, oraz sekretarzem — wytbierani są na okres trzech 
lat; wybór tej samej osoby może być awiany. Członkowie rzeczywiści 
Akademii wybierani są (zazwyczaj za pośrednictwem kurendy) wyłącz
nie spośród członków korespondentów. Wyboru członków honorowych 
Akademia dokonuje tylko na plenarnych posiedzeniach zwyczajnych. Po
siedzenia odbywają się co trzy lata; przedmiotem ich są takie sprawy, 
jak: wybór Rady, wybór członków honorowydh, ustalenie budżetu, ocena 
i wytyczenie dalszej polityki naukowej i organizacyjno-administracyjnej. 
W wyjątkowych wypadkach prezes, za zgodą iRaidy, może zwołać nad
zwyczajne posiedzenie Akademii, przy czym członkowie Akademii po
winni być powiadomieni o posiedzeniu na cztery miesiące przed ustalo
nym terminem oraz zaznajomieni jednocześnie z przewidywanym po
rządkiem dziennym.

Dla rozszerzenia stfery wpływów Akadęmii oraz bliższego i bar
dziej bezpośredniego współdziałania organizacji historyków nauki 
z takimi centralnymi organizacjami międzynarodowymi, jak UNESCO 
i ICSU 1 — w październiku 1947 r. Zgromadzenie Ogólne w Lozannie 
powołało Międzynarodową Unią Historii Nauki (Union Internationale 
d’Histoire des Sciences — UIHS), kierowaną przez Radę (Conseil), obie
raną na trzy lata. Do Rady weszli z urzędu: sekretarz dożywotni oraz 
skai^bnik-admi nistretor Międzynarodowej Akademii Historii- Nauki; 
pierwszy — z uprawnieniami sekretarza generalnego, drugi —  general
nego skarlbriika-administratora.

Wśród zadań nowo powstałej Unii wymieniono: inicjowanie i ułatwia
nie kontaktów i współpracy między historykami nauki, instytucjami, sto
warzyszeniami, redakcjami czasopism itp. o zainteresowaniach historycz- 
nonaukowych lulb pokrewnych; .gromadzenie dokumentów użytecznych dla 
rozwoju historii nauki; podejmowanie wszelkich potrzebnych kroków 
w kierunku pobudzania rozwoju, ujpowszechniania i organizowania stu
diów historycznonaiukowydh; zabezpieczanie materialno-organizacyjne 
konferencji, kolokwiów i sympozjów historyków nauki, a w szczególno
ści od|bywających się co trzy lata międzynarodowych kongresów historii 
nauki wraz ze zwoływanymi jednocześnie w tym samym terminie i miej
scu posiedzeniami zwyczajnymi Międzynarodowej Akademii Historii Na
uki; gromadzenie i zabezpieczanie funduszy niezibędnych do należytego 
funkcjonowania Międzynarodowej Akademii Historii Nauki.

Pierwotnie Unia ¡posiadała pięć Komisji: Historii Roli Społecznej Na
uki, Nauczania Historii Nauki (komisja ta opracowała m.in. międzynaro
dową ankietę o stanie nauczania historii nauki w szkołach różnych stop- 

.nii), Bibliografii, Wydawnictw oraz Komisję Bliskiego Wschodu z trzema 
Podkomisjami: Arabskich Nauk Przyrodniczych, Medycyny Hebrajskiej 
i Nauki Greckiej na Środkowym Wschodzie.

W  miarę rozwoju badań nad przeszłością na'uki zaczęły zarysowywać 
się coraz wyraźniej dążenia do rozszerzenia i pogłębienia podbudowy

1 International Council of Scientific Unions (ICSU) koordynuje w  skali świa
towej 'działalności międzynarodowyoh uniii maiuikowych, przy ścisłej współpracy 
z UNESCO. Członkami ICSU są przedstawiciele poszczególnych państw i unii nau
kowych. Obecnie ICSU dkupia 14 unii. Delegatem Sekcji Historii Nauki Międzyna
rodowej Unii Historii i Filozofii Nauki w  ICSU jesit sekretarz Sekcji —  prof. René 
Ta ton. Jednym z wiceprezesów ICSU jest obecnie przedstawiciel Polski, prof. 
Ignacy Małecki, członek Komitetu Historii Nauki i Techikl PAN.
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filozoficznej tych badań. Przedstawicielem wymienionej tendencji był 
G. Sarton, a także A. Cortesao, konsultant historii nauki w UNESCO, 
(który na Zgromadzeniu Ogólnym w 1948 r. wysunął .postulat, by do 
nazwy Międzynarodowej Unii Historii Nauki, a tym samym do nazwy 
„Archives Internationales d’Histoire des Sciences“ — włączyć odpowied
nio określenie: „i Filozofii“ („et de Philosophic“!). Podobne stanowisko 
zajęła ICŚU, zalecając — na konferencji w Bernie w  1950 r. —  powsta
łej w 1949 r. Międzynarodowej Unii Filozofii Nauki połączenie z Między
narodową Unią Historii Nauki. Kilkuletnia wsipół|p!raca dwóch unii do
prowadziła w 1956 r. do utworzenia Międzynarodowej Unii Historii i Filo
zofii Nauki (Union Internationale d’Histoire et de Philosophie des 
Sciences — UIHPS) z siedzibą w Paryżu. Unia należy do ICSU i w jej 
ramach utrzymuje kontakt z pozostałymi stowarzyszonymi uniami.

W ogólnym programie — UIHPS nawiązała do programu UIHS 
z 1947 r., stawiając sobie podobnie za cel: działanie na korzyść wzajem
nego zbliżenia historyków nauki i filozofów nauki, ułatwianie kontaktów 
między osobami, instytucjami, towarzystwami, redakcjami czasopism, 
zajmującymi się problematyką historii i filozofii naulki, zbieranie doku
mentów 'użytecznych w badaniach nad historią nauki oraz logiką, meto
dologią i filozofią nauki. Unia organizuje również, w zakresie interesu
jącej ją tematyki, międzynarodowe kongresy, kolokwia i sympozja.

UIHPS podzieliła się jednakże na dwie wyodrębnione i w zasadzie 
samodzielne sekcje (divisions): Sekcję Historii Naulki (DHS) oraz Sekcję 
Logiki, Metodologii i Filozofii Nauki (DLMPS). Postanowiono, że każda 
z dwóch Sekcji będzie miała osobne Zgromadzenie Ogólne, własną Radę 
i własny Komitet Wykonawczy. Biuro UIHPS na zébrandu w Londynie 
29 IX 1961 powierzyło pracę nad statutami dwu sekcji dwuosobowej ko
misji: M. Olagettowi, przedstawicielowi DHS, i S. C. Kleenowi, przed
stawicielowi DUMPS. Projekty zaaprobowane zostały przez Zgromadze
nie Ogólne Sekcji Logiki, Metodologii i Filozofii Nauiki (Helsinki, 24—26
V III 1962) i przez Zgromadzenie Ogólne Sekcji Historii Nauki \ (Ithaca, 
St. Zjednoczone, 26 V III — 2 IX 1962)2.

Każda Sekcja ma zatem własny statut i wewnętrzny regulamin okre
ślający bardziej szczegółowo jej działalność i strukturę organizacyjną, 
a władze nadrzędne UIHPS tworzą: 1) Zgromadzenie Ogólne DHS oraz 
Zgromadzenie Ogólne DLMPS; 2) Rada Sekcji DHS oraz Rada Sekcji 
DLMPS; 3) Komitet Wykonawczy Sekcji DHS oraz Komitet Wykonaw
czy Sekcji DLMPS; 4) Biuro UIHPS o charakterze administracyjno
-finansowym, składające się z przewodniczącego, dwóch wiceprzewodni
czących oraz sekretarza i skarbnika każdej z dwu Sekcji; Biuro zajmuje 
się wewnętrznym podziałem globalnych sulbwencji, które UIHPS jako 
całość otrzymuje od UNESCO za pośrednictwem ICSU, a także różnych 
innych globalnych dotacji dla Unii; Biuro prowadzi kontrolę wszystkich 
wydatków oraz sporządza projekty rocznych zbiorczych budżetów, które 
przedstawia ICSU.

Sekcja Historii Nauiki UIHPS, z siedzibą w Paryżu, ma takie same 
zadania jak dawna Międzynarodowa Unia Historii Nauki; są one jednak 
rozszerzone o zagadnienia filozoficzne oraz o problematykę nauk tech

2 Por. w  Kronice zagranicznej niniejszego numeru ¡(s, 484) przekład polsiki sta
tutu Sekicji Historii Nauki Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki.
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nicznych; Sekcja stara się ;przy tym koordynować wszelkie prace ba
dawczo-naukowe w dziedzinie 'historii nauki. Obok „Archives Inter
nationales d’Histoire des Sciences“ Sekcja publikuje od 1948 r. serię 
Collection des Travaux de l’Académie Internationale d’Histoire des 
Sciences, obejmującą przede wszystkim materiały kolejnych kongresów, 
kolokwiów i sympozjów międzynarodowydh. Ponadto pod oficjalnym 
patronatem, przy pomocy i współpracy Sekcji prowadzone są dwie pu
blikacje bibliograficzne: „Bulletin Signalétique“ wydawany przez Section 
d’Histoire des Sciences et des Techniques du • Centre National des 
Recherches Scientifiques w Paryżu oraz stały przegląd bibliograficzny 
w kwartalniku „Isis“ 3.

Do Sekcji Historii Nauki należą komitety narodowe, reprezentujące 
grupy narodowe historyków nauki. Statut przewiduje również utwo
rzenie w obrębie Sekcji i jej narodowych grup — międzynarodowych, 
całkowicie autonomicznych merytorycznie, administracyjnie i finansowo 
wydziałów odpowiadających historii poszczególnych dyscyplin nauko
wych, lecz wydziały takie dotychczas nie powstały. Obecnie Sekcja Hi
storii Nauki posiada sześć Komisji: 1) Bibliografii, 2) Dokumentacji, 
3) Nauczania Hisltorii Nauki. 4) Przyrządów Naukowych, 5) Wydawniczą, 
6) Historii Teorii Względności i Międzynarodowych Studiów nad Ein
steinem. W pracach tych wszystkich komisji (z wyjątkiem ostatniej) 
biorą udział polscy historycy nauki.

Kontakty uczonych polskich z międzynarodową organizacją history
ków nauki są stosunkowo wczesne. Wśród pierwszydh członków Mię
dzynarodowego Komitetu Historii Nauki, a potem Międzynarodowej 
Akademii Historii Nauki, znajdowali się m. in.: profesor matematyki Sa
muel Dickstein (od 1930 r.), profesor historii medycyny Władysław Szu
mowski (od 1934 r.), profesor botaniki Bolesław 'Hryniewiecki-. Na prze
łomie lat 1932— 1933 Polska zgłosiła oficjalny akces do Międzynarodo
wego Komitetu; do współpracy z Komitetem przystąpili przede wszystkim 
członkowie Komisji Historii Nauk Przyrodniczych Polskiej Akademii 
Umiejętności oraz członkowie Koła Naukoznawczego Kasy im. Mianow
skiego i Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Niemałą rolę na tym 
polu odegrali profesorowie uniwersytetów zajmujący się historią po
szczególnych dysycyplin naukowych (np. prof. J. Rostafiński, prof. 
L. A. Birkenmajer, proif. A. Wrzosek)4.

Po zakończeniu drugiej wojny światowej dopiero po dziesięciu latach 
została nawiązana oficjalna współpraca z międzynarodowymi organiza
cjami w dziedzinie (historii nauki. W 1955 r. Komitet Historii Nauki Pol
skiej Akademii Nauk zgłosił udział do Międzynarodowej Unii Historii 
Nauki, a przyjęcie grupy polskiej jako członka zatwierdzone zostało na

3 Sekcja Historii Nauki UIHPS ma kontakty iz wieloma instytucjami o podob
nym zakresie zainteresowań, a m. in. współpracuje z Fondation pour la Science —  
Centre International de Synthèse, założonym w  1:924 r. przez Henr* Berra, jednego 
z pierwszych członków honorowych Międzynarodowej Akademii Historii Nauki, 
przyjaciela G. Sartona. Jedną z 5 sekcji tego Ośrodka jest sekcja historii nauki* 
drugą —  sekcja syntezy ogólnej i filozofii. Szczególnie interesujące dla historyków 
nauki są dwa czasopisma wydawane przez Ośrodek: „Revue d’Histoire des Sciences 
et de Leurs Applications“ oraz „Revue die Synthèse“.

4 Współpraca polskich uczonytch z międzynarodowymi organizacjami history
ków nauikiv zostanie omówiona bliżej w  osobnym artykule.
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Zgromadzeniu Ogólnym Unii we wrześniu 1956 r .5. Z chwilą połączenia 
Międzynarodowej Unii Historii Nauki z Międzynarodową Unią Filozofii 
Nauki 'postanowiono także i w Polsce utworzyć jedną wspólną reprezen
tację (historyków i filozofów nauki. Polski Narodowy Komitet Historii 
i Filozofii Nauki pracuje pod kierunkiem prof. Tadeusza Kotarbińskiego; 
sekcji historii nauki tego Komitetu przewodniczył początkowo prof. 
Bogdan. Suchodolski, od 1964 r. zaś — prof. Jerzy Bukowski, przewodni
czący Komitetu Historii Nauki i Techniki P A N ft.

Współpraca Polskiej Grupy Narodowej z Sekcją Historii Nauki Mię
dzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki rozwija się pomyślnie 
i owocnie. Świadectwem tego było np. urządzenie pod egidą Sekcji mię
dzynarodowego sympozjum historii nauki i tecfhniki w 1963 r. w Jabłon
nie pod Warszawą7, zainicjowanie w 1964 r. wydawania rocznika „Orga- 
non“ przy współudziale Sekcji (ukazały się już nry 1 i 2 rocznika8), 
a w szczególności powierzenie Polsce przez Sekcję zorganizowania XI 
Międzynarodowego Kongresu Historii Nauki w 1965 r. 9.

Tegoroczny Kongres w Polsce poprzedziło dziesięć Międzynarodowych 
Kongresów Historii Nauki, a mianowicie:

I — Paryż 20—25 V 1929 (przewodniczący — G. Loria);
II — Londyn 30 VI — 4 VII 1931 (Ch. Singer);

III — Porto, Coimbra 30 IX — 6 X 1934 (K. Sudhoff);
IV — Praga 22—27 IX 1937 (Q. Vetter);
V — Lozanna 30 IX — 6 X 1947 (A. Reymond);

VI — Amsterdam 14—21 V III 1950 (P. Sergescu);
VII — Jerozolima 4— 12 VIII 1953 (F. S. Bodenheimer);

VIII — Florencja, Mediolan 3—9 IX 1956 (V. Ronchi);
IX — Barcelona, Madryt 1—7 IX 1959 (J. M. Millas-Vallicrosa);
X — Ithaca, Filadelfia 26 VIII — 2 IX 1962 (H. Guerlac)10.

W międzynarodowych kongresach historii nauki z biegiem lat brało 
udział coraz więcej grup narodowych. Tak np. w 1937 r. grup narodowych 
było 15, w 1950 r. — 19, w 1959 r. — 27, w 1962 r. — 33. Kongresy mię
dzynarodowe przyczyniły się w dużym stopniu do umocnienia jedności 
historii nauki, stwarzając jednocześnie podstawy do wyodrębnienia hi
storii nauki jako dyscypliny specjalnej i samodzielnej w zespole różno- 
kierunkowej wiedzy ludzkiej.

K JÍCTOPMM ME2K,n¡yHAPOflHOH OrPAHM3AL];MH MCTOPMKOB H A YK K
■S »

Młicjib 06 ycTaHOBjieHMw MejK^yHaposHoro corpyaHHHecTBa b oSjiacrw Mcc^e- 
flOBaHMił no MCTOpMM . Hay km BnepBBie B03HHKjia b Hanajie X X  b. IIOHBJieHMe 
flByx aBaHrapflHbix HayMKfaix jKypHaJios «ajio bo3mojkhoctł HCTOpiiKaM HayKM

5 Por. w  nrze 1/1957 „Kwartalnika“ sprawozdanie V II I  Międzynarodowy Kon
gres Historii Nauki, s. 189.

* Por. w  nrze 1/1964 „Kwartalnika“ notatkę Powołanie Komitetu Historii Nauki 
i Techniki P A N , s. 151.

7 Por. sprawozdanie z tego sympozjum w  ¡nrze 1/1964 „Kwartalnika“, s. 143.
8 Por. iw Kronice niniejszego numeru notatkę :o> „Organonie“, a. 453.
9 Por. w  Kronice wstępną informację o X I Międzynarodowym Kongresie, s. 453.
10 Sprawozdania z trzech ostatnich kongresów ogłoszone ibyły w  nrach 1/1957, 

1/1960 i 1/1963 „Kwartalnika“.
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CBo6offlHO BbiCKa3braaTb. b hmx cbom B3rjiHSbi. B 1913 r. b EejiMMM Bbmieji nep- 
Bbiit Howep HcypHajra „Izis”, cnetpiajibHO n ocB am ean oro motopmh HayKM. Ero 
ocHOBaTejieM m pe^aKTopOM 6bm JKopac CaproH. B 1919 r. b PMMe no MHMqnaTMBe 
Ajibflo Mejiit 6biji OGHOBaH JKypHan „Archivio di Storia delle Scienze”. Oöa 3tm 
JKypHajia, n3flaBaBinn©ca nerwpe pasa b rofl, 6 tiC T p o , x o th  CHawajia Heocj?Mt(Hajib- 
ho, erajiM Me^KflynapoftHbiMM nena-rHbiMM oprawaMM opramaamnü mctopmkob HayKPf. 
B 1927 r. 3Kyp«aji A. MejiM öbiji nepenMeHOBaH b „Archeion”, ho coxpaHMji b nofl- 
3ar0Ji0BKe CBOe npejKHee Ha3BaHMe. Etocrfe Toro, KaK ocHOBaTejib m peaaKrop 
scypnajia Bbiexaji m3 MTajiMM, b '1928— 1939 rr. „Archeion” BbDCOflMji b IlapuHce, 
a b 1939— 1943 rr. b ApreHTMHe.

d  1947 v . CTajiai Bbixofljm , HOBaa • cepua jKypnajia „A rche ion”, nepenMeHO- 

BaHHoro b „A rch ives  Internationales d ’H istoire des Sciences” („MejKflyHapoAHbie 

A pxu B b i Mctopmm HayKK”), nOfl pyKOBOflCTBOM A . MejiM m pe/jaKijHOHHOro komh- 
TeTa b  cocTaBe: H. 3MHrep, 2K. CapTOH, A . KopTesao, n . CeprecKy k  eme a s y x  

MJieHOB, BomefluiMX nyTeM KOOirrauMM. CeicpeTapeM 6biji M36paH n . BpioHe. C  Tex 
n op  „MejKflyHapofflHwe A pxuB b i” crajin  0<i)Mt(MajibHbiM nenaTHbiM opraHOM MejK- 
flyHapoftHOfi aKafleMMn mctopmm HayKM.

C  1936 r. 5K. CaproH  icrarf M3flaBaTb b  bm a«  flonojmenMH k  acypHajiy „ Iz is” 
MOHOrpacbMMecKuft acypHaji „O siris”, T O *e  nooBHii;eHHbxü MCCJieflOBaHMHM no  mcto-  
PMM M <J>MJIOC<X£>Wl HayKM.

IIpoeKT 0CH0BäHMH nepBoii M©jK^yHap0AH0ü opraHM3aijMM mctopmkob HayKM 
B03HHK B XOffle paÖOTbl C0KIJMM MCTOPMM HayKM BO BpeMH UieCTOrO MOKflyHapOflHOrO 
MCTOpuHecKOpo KOHrpecca b  Ocjiq b  1928 r. H a  3tom KOHrpecce 6biJia coaflaHa 
kommccmh b cocTaBe ceMM HejiOBeK. B Hee bouijim: A . MejiM, A . Pefit, 2K. CapTOH, 
E. CuHrepMCT, H. 3MHrep, K . Cyaro<J)<i), JI. TopHflaüK. Kommccmh Bbinojiajia <J>yHK- 
m̂m opraHM3aî MOHHoro m BMecre c TeM McnojiHMTejibHoro KOMMTeTa, a ee HJieHbi 

6biJin nepBbiMM HJieHaMM MejKflyHapoflHoro KOMMTena no MCTOpww HayKM. 
B Mae 1929 n. b  HapMJKe cocTOHJiocb nepfioe o6n;ee co6paHMe McnojiHMTejibHoro 

KOMMTeia m 6wji npoBeflen nepBbiß MejKflyHapoAHtiM KOHrpecc no mctopmm HayKM.

n p e f lb r ^ y m w e  M e jK A y a a p o flH b ie  K O H rp eccw  n o  mctopmm  HayK M  npoBOflMJiwcb 

B paMKaX CeKHMÜ KCTOpMHeCKMX M C|»MJIOCO<i>CKMX KOHrpeOCOB. OcOÖeHHO BaJKHbIM 

M MHTepeCHbIM C TOHKM 3POKMH MCCJieROBaHMÜ HO MCTOPMM H ayK M  HBMJIMCb flB a

MestflyHapoAHbix (|>KJiococi>CKHX KOHrpecca —  b üapMJKe (1900 r.) m XCeHeBe 

(1904 r.), a TaKsce MiejKflyHapoflHbiii mctopmmecKMü KQHrpeac b  PMMe (1903 r.). 
H a  napMJKCKOivi KOHrpecce paßorajia, b nacTHOCTM, ceKijMH jiotokm m mctopmm 
HayKM, a TaKJKe ceKijna mctopmm (Jimjiococ^mm. H a  btopom MejKAyHapoflHOM d>M- 
jiococJjckom KOHrpecce, cocToaBuieMcn b 2CeH6Be, 3aceaaHMH npoxoflMjiM b naTM 

ceKi^MHX, npMH€M tpm m3 hmx öbijijj nocBHmeHbi TeMaTMKe MccjieflOBaHMü no  

MCTOPMM HayKM: 1) CeKI^MH MCTOPMM 4)MJI0C04)MM, 2) JIOrMKM M (J>MJIOCO<j}MM HayKM, 
3) mctopmm HayKM (npeflceflaTejieM s t o Pi cbkumm 6bui n . TaHHepM). MaTepMajibi 
BToporo MejKAyHapoflHoro MCTopMHecKoro KOHrpecca, cocTOHBuieroca b PMMe, 6bi- 
jim onyßjniKOBaHbi b 12 TOMax, npMneM nocjie^HMx tpm TOMa stmx TpyflOB 
OTBefleHbi mctopmm reorpa<J)MM m MCTOpHHecKOü reorpa<J>MM, mctopmm (J)mjioco<J>mm 

M MCTOPMM pejIMTMM, MCTOpMM (J)M3MKM, MaTCMaTMKM, eCTeCTB eHHbIX M MeflMUMH- 
CKMX HayK.

B 1935 r. MejKflyHapoftHbifi kommtct no  mctopmm HayKM 6biji npeoßpa30BaH  

b  MesKAyHapoAHyro aKafleMMio mctopmm HayKM, KOTopan nepBOHanajibHO HacHM- 
TbiB an a  50 neMCTBMTetnbHbix hjichob m 100 HJieHOB-KOppecnOHfleHTOB. B cocTaBe 
aKafleMMM Haxo^MJiMCb TaiOKe noneTHbie MJieHbi, M36MpaBuiMecH cpe^M HaMßojiee 

sacjiyjKeHHbix mctopmkob HayKM. Hocjie. bomhw nepBoe 3ace^aHMe coBera M e x -  

flyHapoflHoiÜ aKafleMMM mctopmm Kayroi coctohjiocb b  napMjKe b 1946 r. H a  stom  
3aceflaHMi(i: 6bui B bipaßoras npoeKT HOBOro ycraBa aKâ eMMM, K0T0pwfi nOTOM
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<5mji npwHHT m yrBepjKfleH Ha Konrpecce b JIo3aHHe b OKTa6pe 1947 r. Ha stom 
Hie KOHrpecce 6bui C03flaH MeacflyHapoflHbiii 001031 mctopmm Hay km, ocHOBHbie 
neJiM Koroporo, b nacTHOCTM, 3aKJiK)HajiMCb b tom, hto6m pa3BMsaTb m yKpenjiHTi» 
HayHHbie cb«3m Meatfly yHSHbiMM Bcex crrpaH, pacuiMpaTb coTpyflHMnecTBO c flpy- 
thmm MeacflyHapoAHbiMM opraHM3ai;MHMM, oco5eHHo c IOHECKO m MCHC.

BnocjieflCTBKH, no Mepe Toro k8k b pa3JiMHHbrx CTpaHax pa3BHBajiwcb wccjie- 
flOBaHMH no MCTOpMM HayKM, MeoKflyHapoflHbrti 00103 mctopmm HayKM m Meacfly- 
HapoflHbiH C0103 4}hjiococ£>mm HayKM 6bijiM oS'beflMHeHbi b eflMHyio orpaHMSaumo —  

MeHmyHapoflHbiii C0103 mctopmm m 4>mjioco4>mm HayKM (MCM<E>H) c abjtmh b 3Ha- 
HMTejIbHOii Mepe CaMOCTOHTejIbHbIMM OTflejieHMUMM: OTflejieHMeM MCTOPMM HayKM
m OT^ejieHMeM jiorMKM, MeTOflOJiomw m c|>mjiococ|>mm HayKM. 05a OTflejieHna co- 

ocpaHMJiM cbom coScTBeHHbre ycraBbi, b kotopmx ctfciopMyjiMpOBaiHbi ijejiH, 3aflanM 
m 0praHM3auM0HHaa crpyKTypa stmx opraHH3auMM. KpOMe Toro, 06a OTflejieHwa 
MMeKJT nOJIHyiO aBTOHOMMK) B 06jiaCTM HayHHOM, aflMMHMCTpaTMBHOM M (|)JlHaHCOBOii
fleaTejibH O CTM . O T fle jieH M e  m ctopm m  H ayK M  M CM <£>H MMeer TaKM e a ce  3aflaHM , 

K a K M e B b m o jm a ji  M e a c fly H a p o f lH b iii  cok>3 m ctopmm HayKM , h o  B M ecre  c  TeM  

B COOTBeTCTBMM C flyXOM BpeMeHM OHM paCUIMpeHbl M OXBaTblBaiOT T a K a ce  (JlMJIO- 
c0(J)0KM e OCHOBW m TexH M H ecK M e HayKM. O T fle jfeH w e  K O opflM H M pyer B ee  p a S o rb i 

3TO MCTOPMM HayKM , 3a60TMTCa O COXpaHeHMM nOCJieflOBaiTejlbHOCTM MCCjieflOBaHMM 
m yK p en jieH M M  coTpyflH M H ecTB a  M e a t fly  OTflejibHbiM M  O TpacjiaM M  3HaHMft. OTfle
jieH M e mctopm m  H ayK M  (e r o  M ecTO H axoatfleH M e b napMate) c o c t o m t  m3 Hai^M OHajib- 

H b ix  KOMMTeTOB (r p y rm ).  B  H a c r o a m e e  s p e M a  O T fle jieH M e M M eer rn ecT b  kommccmm: 

1 )  6M 6jiM 6rpa4>M H ecKyio, 2 ) M 3 flaTe jibC K yio , 3) H a yn H b ix  n p M SopoB , 4 ) flOKyMCHTanwM, 

,5) npenoflasaHMa mctopm m HayKM , 6 ) mctopmm TeopM M  OTHOCMTejibHOCTM.

MejKflyHapoflHbifi kommtct no mctopmm HayKM npoBeji OflMHaflqaTb MeacflyHapofl- 
h w x  KOHrpeccoB: I —  b IlappoKe (1929 r.), I I  —  b  JIoHflOHe (1931 r.), I l l  —  b  n o p ro  
m KoMMSpe (1934 r.), I V  —  b n p a re  (1937 r.), V  —  b Jl03aHHei (1947 r.), V I  —  
b AMcrepflaMe (1950 r.), V I I  —  b  HepycajiMMei. (1953 r.), V I I I ,  —  bo <E>jiopeHi;MM 
m MwjiaHe (1956 r.), IX  —  b Bapi^ejioHe m Maflpwfle (1959 r.), X  —  b MT^Ke 
m  <E>MJiaflejib43M,n (1962 r.), X I  —  b B ap m ase  m KpaKoee (1965 r.).

MeaiflyHapoflHbie KOHrpeccw cymecrBeHHbiM 06pa30M cnocoScTBOBaJiM yKpen- 
•jieHMio eflMHCTBa mctopmm HayKM, KpOMe toto ohm co3flaJiM ochobw fljia Toro, 
MToSbi mctopmm HayKM Cflejiamb cnei;najn'i3MpoBaHHOM m caMOCTOaTejibHoii amci;m- 
MJIMHOM B CMCTeMe pa3HOCTOpOHHbIX H ayH H bIX  3HaHMii.

I

FROM THE HISTORY OF THE INTERNATIONAL ORGANIZATIO N  
OF THE HISTORIANS OF SCIENCE

The idea of organizing an international agreement and co-operation in the 
field of researdi on the history of science goes baak to the beginnings of the 
twentieth century. The creation of two avant-garde periodicals of a scientific 
character developed a favourable situation in which the investigators into the 
history of science were able to speak at their ease. In 1913, the first issue of “Isis”, 
a periodical founded anid edited by George Sarton, and devoted to the history of 
science, appeared i,nr Belgium. In  ,1919, “Archivio di iStoria dalle Scienze” was 
published in Rome thanks to the endeavours o f . Aldo Mieli. Soon after, although 
at first unofficially, iboth these quarterly journals became international reviews 
Of the organization of the history of sciences.

In 1927, the title of Alldo Mielli’s quarterly was Changed into “Archeion”, the 
former denomination being retained in the subtitle for the sake of the continuity.

XHNiT — 5
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In connection with the editor changing his domicile, “Ancheion” was appearing 
in the years 1928—¡1939 in Paris, and in the years 1939— 1943 in Argentina. In 1947, 
there began appearing a hew series of “Archeion” under the renewed heading 
“Archives Internationales d’Histoire des Sciences” edited by A. Mieli and the 
editorial board consisting of A. Cortesao, G. Sarton, P. Sergescu, Ch. Singer, and 
of two Co-opted members. The post of secretary was entrusted to P. Brunet. The 
“Archives” have becomie henceforth the official organ of the International Academy 
of History of Sciences. In 1936, G. Sarton began issuing, as a supplement of “Isis”, 
a periodical of a monographic character “Osiris”, concerned, too, with the research 
on the history and philosophy of science.

The project of establishing the first international organization of the history 
of sciences arose as a result of the discussion held within the section of the history 
of sciences during the sixth International Congress of History that had taken place 
in Oslo_in 1928. The commission called into existence by that congress and con
sisting 6i seven persons: A. Mieli, A. Rey, G. Sarton, H. E. Sigerist, Ch. Singer, 
K. Sudhoff, L. Thorndike, constituted the organizational and executive Committee. 
The said persons were simultaneously the first members of the International 
Committee Of History of Sciences. In May, 1929, the first general meeting of the 
executive committee and the first International Congress of the History of 
Science took place in Paris.

The international congresses of the history of science were formerly organized 
as sections of congresses of history or philosophy. Particularly valuable and in
teresting for the research on the history of science were two international con
gresses of philosophy: in Paris ¡(1900) and in Geneva (1904), as well as the Inter
national Congress of History in Rome (1903). The following sections, among others, 
were deliberating during the Paris congress: the section of logic and of the history 
of sciences, and the section of the history of philosophy. The second International 
Congress of Philosophy in Geneva, whlose deliberations took place within five 
sections, devoted even three of them to the themes connected with scientific re
search. The sections in question were: 1) the section of the history of philosophy,
2) the section of logic and philosophy of science and 3) the section of the history of 
science. The last of them was headed by P. Tannery. The reports of the second 
International Congress of History in Rome make up a publication of twelve 
volumes, the last three of which are concerned with the IMstory of geography and 
of historical geography, with the history of physics, mathematics, natural and 
medical sciences.

In 1935, the International Committee of the History of Sciences was renamed 
into the International Academy of the History of Science. It was composed at first 
of fifty real members, of one hundred corresponding members and of honorary 
members elected among the most deserved historians of science. The Council o f  
the International Academy of the History of Sciences resolved, at their first 

"post-war session, a new draft statute of the Academy that was accepted in Lau
sanne in October, 1947. In that very year, the International Union of History of 
Sciences was called into being in order to extend the Academy’s sphere of influence 
and to co-operate more directly wSith the great 'international organizations, in 
particular with UNESCO and ICSU. Some years later as the research on the 
history of science was in continuous progress, the International Union of History 
of Sciences merged with the International Union of Philosophy of Sciences, thus 
taking its origin the international Union of History and Philosophy of Sciences 
(IUHFS). It is composed of two divisions: the Division of History of Sciences (DHS> 
and the Division of Logic, Methodology and Philosophy of Sciences (DLMPS), each 
<xf them having its own statute and regulations that determine in detail its activ
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ities and its organizational structure. The said divisions possess a complete scientific, 
administrative and financial autonomy. The tasks of the Section of History of 
Sciences IUHPS are analogous to those of the former International Union of 
History of Sciences, yet enlarged —  according to the spirit of the times by 
the philosophical basis and the technical sciences. The said Section co-ordinates 
all research work in the field of the history of sciences, and is careful to preserve 
the continuity of science and to strengthen the co-operation between the particular 
domains of human knowledge. DHS (with the seat in Paris) consists of national 
oolmmittees (groups). Ait present, the Division of History of Sciences IUHPS posses
ses six commissions: 1) the Bibliographic Commission, 2) the Publishing Commis
sion, 3) the Commission of Scientific Instruments, 4) of Documentation, 5) of 
Teaching the History of Science, 6) of the History of Relativity.

During its existence, the International Committee of History of Sciences organ
ized eleven congresses : I  —  in Paris 1929, II  —  ini London 1931, III —  in Porto and 
Coimbra 1934, IV  —  in iPtragiue 1937, V  —  in Lausanne 19147, V I —  in Amsterdam 
1950, V IT —  in Jerusalem 1953, V III —  in Florence and Milan 1956, IX  —  in Bar
celona and Madrid 1959, X  —  in Ithaca and Philadelphia 1962, X I —  in Warsaw  
and Cracov 1965.

The international congresses have contributed in great measure to the con
solidation of the unity of history of science and at the same time created a basis 
for individualizing the history of science as a particular and independent discipline 
within the complex of the multidirectional human knowledge.


